—1 —

海南省中小学教师培训工作领导小组办公室文件

琼师训〔2024〕144 号

各省级教师培训机构，各市（县、自治县）教育局、教师培

训机构，项目承办单位（机构），各有关学校：

根据我办印发的《海南省中小学教师培训工作领导小组

办公室关于实施“国培计划（2024）”——海南省中西部骨

干项目的通知》（琼师训〔2024〕112号）文件精神，由海南

省教育研究培训院主办，华中师范大学承办的“国培计划

（2024）”——海南省中小学数学骨干教师培训项目定于

2024年11月2日启动。现将本次培训相关事宜通知如下：

一、承办单位（机构）

华中师范大学

二、培训对象

海南省各市县农村中小学数学骨干教师（学科组长或者

教龄不低于8年或不低于中级职称）共400人（其中小学数学

教师200人，中学数学教师200人）。

参训学员名额分配详见附件1。

—2 —

三、培训主题

聚焦数学骨干教师“关键能力与核心素养”。

四、培训方式与内容

（一）培训方式

培训主要采取专题讲座、案例教学、基地研修、研讨交

流、展示汇报等方式开展。

（二）培训内容

培训内容聚焦中小学数学骨干教师的核心素养和关键

能力，设置“师德师风”“教学创新与教学设计”“教学改革

与教学评价”“访学与交流”等相关模块（具体课程安排详

见附件 2、附件 3）。

五、培训时间、地点

（一）中学数学班：

培训时间：2024年11月2日—11月9日

报到时间：2024年11月2日下午15:00-18:00

返程时间：2024年11月9日下午

培训地点：海口江湾海景大酒店（地址：海口市美兰区

海甸一西路2号 前台电话：0898-66296333）

（二）小学数学班：

培训时间：2024年11月21日—11月28日

报到时间：2024年11月21日下午15:00-18:00

返程时间：2024年11月28日下午

培训地点：文昌海岸金城大酒店（地址：海南省文昌市

和平南路29号 前台电话：089863381888）

六、经费安排

（一）培训期间专家的讲课费、食宿费、交通费等和参

—3 —

训学员食宿费、资料费等相关费用均由项目承办单位（机构）

负责，从海南省国培专项经费列支。

（二）参训学员往返单位与培训地之间的交通费，回所

在工作单位报销。

（三）参训学员在培训期之外（如提前到达或推迟离开）

所产生的食宿等相关费用自理。

七、相关事项

（一）请各单位重视此次培训活动，通知选派的学员按

时参训。各市县教师培训机构应重视学员的选派工作，按照

《参训学员名额分配表》（见附件1）相关要求选派，并填写

《参训学员信息回执表》（见附件3），按时报送电子版到项

目组邮箱：19254374@qq.com。

中学数学骨干教师培训项目报送截止时间：2024年10月

28日。

小学数学骨干教师培训项目报送截止时间：2024年11月

1日。

（二）参训教师无故不得请假。确实有特殊情况必须中

途请假者，要有所在单位及主管单位领导签字盖章的正式请

假手续，并附上相关证明材料。

（三）联系方式

1.主办单位联系人及联系方式：

朱老师，0898-36652779；彭老师，36381265。

2.承办单位联系人及联系方式：

曾老师，15902739864（中学班）；

钟老师，13297019525（小学班）。

3.班级管理QQ群：请参训学员根据参训项目扫描下方二

mailto:19254374@qq.com。

—4 —

维码加入对应班级群。

中学班
班级QQ群号：826393750

小学班
班级QQ群号：875322928

附件：1.“国培计划（2024）”—海南省中小学数学骨干教师

培训项目参训学员名额分配表

2.“国培计划（2024）”—海南省中小学数学骨干教师

培训项目课程安排表（中学班）

3.“国培计划（2024）”—海南省中小学数学骨干教师

培训项目课程安排表（小学班）

4.“国培计划（2024）”—海南省小学数学骨干教师培

训项目参训学员信息回执表

海南省中小学教师培训工作领导小组办公室

2024 年 10 月 23 日

附件 1

“国培计划（2024）”—海南省中小学数学
骨干教师培训项目参训学员名额分配表

序

号

市/县（区

域）

基础教育

薄弱城区

小学

乡镇

小学

基础教育薄

弱城区中学

乡镇

中学
小计

1 海口市 21 21 21 21 84

2 三亚市 8 8 8 8 32

3 儋州市 12 12 12 12 48

4 文昌市 6 6 6 6 24

5 琼海市 5 5 5 5 20

6 万宁市 5 5 5 5 20

7 五指山市 2 2 2 2 8

8 东方市 6 6 6 6 24

9 定安县 4 4 4 4 16

10 屯昌县 4 4 4 6 18

11 澄迈县 4 4 4 4 16

12 临高县 4 4 4 4 16

13
昌江黎族
自治县

4 4 4 2 14

14
乐东黎族
自治县

3 3 3 3 12

15
陵水黎族
自治县

4 4 4 2 14

16
白沙黎族
自治县

4 4 4 2 14

17
保亭黎族
苗族自治

县
2 2 2 4 10

18
琼中黎族
苗族自治

县
2 2 2 4 10

合计 100 100 100 100 400

附件 2

“国培计划（2024）”—海南省中小学数学骨干教师培训项目课程安排表
（中学班）

日期 时间 模块 专题内容 授课形式 授课教师

11 月 2日

（星期六）
下午 15:00-18:00 全体学员到达指定酒店报到，领取学习资料 /

11 月 3 日

星期日

上午

8:30-9:00 开班仪式，领导致辞 项目组

9:00-12:00 教学评价 “双新”背景下中学数学“教学评”一致性路径探究
专题讲座

交流研讨

吴勇

海口市琼山华侨中学

下午 14:30-17:30 课标解读
同读新课标，共享新理念——《义务教育数学课程标准（2022

年版）》解读

专题讲座

交流研讨

黄良师

文昌市教育研究培训中

心

11 月 4日

星期一

上午 8:30-12:00 智慧平台 数字赋能——国家中小学智慧教育平台在数学教学中的应用
专题讲座

课标解读

黄良师

文昌市教育研究培训中

心

下午 14:30-17:30 师德教育 新时代教师角色定位与师德养成
专题讲座

交流研讨

梁志群

华中师范大学

11 月 5日

星期二

上午 8:30-12:00
自贸港建设与

法治教育
海南自贸港建设与教师法治意识培养

专题讲座

互动交流

常健

华中师范大学

下午 14:30-17:30 名校访学

海口市第一中学

1.参观校园：了解校园文化建设；

2.专家报告：《成长、建构、反思--浅谈初中数学的课堂与评

名校访学 海口市第一中学负责人

日期 时间 模块 专题内容 授课形式 授课教师

价》

11 月 6日

星期三

上午 8:30-12:00 校本研修 核心素养下的深度学习与校本研修
专题讲座

交流研讨

孔凡祥

洪山区教育科学研究院

下午 14:30-17:30 教学设计
分组进行大单元教学设计，遴选代表展示汇报教学设计思路与

成果

任务驱动

展示交流

项目组

全体学员

11 月 7日

星期四

上午 8:30-12:00 名校访学

海南中学

1.参观校园：了解校园文化建设；

2.优秀课例观摩：观摩优秀课堂，学习教学经验。

名校访学 海南中学负责人

下午 14:30-17:30 命题指导 中考命题技术探究
专题讲座

案例分析

桂文通

武汉市教科院

11 月 8日

星期五

上午 8:30-12:00 考试指导 中考备考策略
专题讲座

交流研讨

林少娜

海口市第一中学初中部

下午 14:30-17:30 教学策略 小组研讨：如何在课堂上提升学生数学思维？
经验分享

交流研讨

项目组

全体学员

11 月 9日

星期六

上午 8:30-12:00 教学设计 核心素养统领下的中学数学“单元--课时”教学设计
专题讲座

交流研讨

孙元勋

海口市教育研究培训院

下午

14:30-17:30 成果展示
汇报交流，成果展示

结业典礼，总结提升

成果汇报

结业典礼

项目组

全体学员

17:30 学员返程

“国培计划（2024）”—海南省中小学数学骨干教师培训项目课程安排表
（小学班）

日期 时间 模块 专题内容 授课形式 授课教师

11月21日

（星期四）
下午 15:00-18:00 全体学员到达指定酒店报到，领取学习资料 /

11月22日

星期五

上午

8:30-9:00 开班仪式，领导致辞
项目组

全体学员

9:00-12:00 师德教育 新时代教师角色定位与师德养成
专题讲座

交流研讨

梁志群

华中师范大学

下午 14:30-17:30
自贸港建设与

法治教育
海南自贸港建设与教师法治意识培养

专题讲座

互动交流

常健

华中师范大学

11月23日

星期六

上午 8:30-12:00 教育理念 做新时代教育高质量发展的追求者
专题讲座

交流研讨

董旺森

海南万宁中学

下午 14:30-17:30 课标解读 《数学义务教育课程方案和课程标准(2022 年版)》解读
专题讲座

课标解读

黄良师

文昌市教育研究培训中

心

11月24日

星期日

上午 8:30-12:00 教学设计 小学数学教学设计及课例分享
专题讲座

交流研讨

董艳

洪山区第三小学

下午 14:30-17:30 校本研修 全喻数学的思与行
专题讲座

案例分析

董艳

洪山区第三小学

11月25日

星期一
上午 8:30-12:00 名校访学

文昌市第二小学

1.参观校园：了解校园文化建设；
名校访学 文昌市第二小学负责人

日期 时间 模块 专题内容 授课形式 授课教师

2.圆桌论坛：学习讨论如何进行大单元整体教学设计；

3.优秀课例观摩：观摩优秀课堂，学习教学经验。

下午 14:30-17:30 综合素养 基于数学学科核心素养的课标理解、教材分析与教学实践
专题讲座

案例分享

胡典顺

华中师范大学

晚上 18:30-21:30 教材应用 小组研讨：使用新教材，我们需要做哪些准备？
经验分享

交流研讨

项目组

全体学员

11月26日

星期二

上午 8:30-12:00 名校访学

文昌市第三小学

1.参观校园：了解校园文化建设；

2.教学观摩与研讨：优秀教师课例展示，观课研讨，学习经验。

名校访学 文昌市第三小学负责人

下午 14:30-17:30 教学方法
基于统整理念 整体设计教学——以“图形的认识”整体教学

为例谈学教方式的转型

专题讲座

案例分析

樊荣

儋州市思源实验学校

11月27日

星期三

上午 8:30-12:00 教学设计
分组进行大单元教学设计，遴选代表展示汇报教学设计思路与

成果

任务驱动

展示交流

项目组

全体学员

下午 14:30-17:30 跨学科学习 小学数学跨学科教育研究
专题讲座

交流研讨

周东明

华中师范大学

11月28日

星期四

上午 8:30-12:00 成果展示
汇报交流，成果展示

结业典礼，总结提升

成果汇报

结业典礼

项目组

全体学员

下午 14:00 学员返程

附件 3：

“国培计划（2024）”——海南省中小学数学骨干教师培训项目参训学员
信息回执表（基础教育薄弱城区小学）

项目名称：“国培计划（2024）”——海南省中小学数学骨干教师培训项目 填报人： 联系方式：

序

号

姓

名

性

别

市

县

工作单

位

身份证

号

手机号

码

民

族

学

历

职

称

政治面

貌

教

龄

毕业院

校

所学专

业

任教学

科

任教学

段

学分账

号

备

注

表格填写说明：

1.姓名最多 15 个字，身份证号 18 位；

2.性别只能填写男或者女；

3.手机号码输入正确的 11 位数字。

“国培计划（2024）”——海南省中小学数学骨干教师培训项目参训学
员信息回执表（乡镇小学）

项目名称：“国培计划（2024）”——海南省中小学数学骨干教师培训项目 填报人： 联系方式：

序

号

姓

名

性

别

市

县

工作单

位

身份证

号

手机号

码

民

族

学

历

职

称

政治面

貌

教

龄

毕业院

校

所学专

业

任教学

科

任教学

段

学分账

号

备

注

表格填写说明：

1.姓名最多 15 个字，身份证号 18 位；

2.性别只能填写男或者女；

3.手机号码输入正确的 11 位数字；

“国培计划（2024）”——海南省中小学数学骨干教师培训项目参训学员
信息回执表（基础教育薄弱城区中学）

项目名称：“国培计划（2024）”——海南省中小学数学骨干教师培训项目 填报人： 联系方式：

序

号

姓

名

性

别

市

县

工作单

位

身份证

号

手机号

码

民

族

学

历

职

称

政治面

貌

教

龄

毕业院

校

所学专

业

任教学

科

任教学

段

学分账

号

备

注

表格填写说明：

1.姓名最多 15 个字，身份证号 18 位；

2.性别只能填写男或者女；

3.手机号码输入正确的 11 位数字；

“国培计划（2024）”——海南省中小学数学骨干教师培训项目参训学员
信息回执表（乡镇中学）

项目名称：“国培计划（2024）”——海南省中小学数学骨干教师培训项目 填报人： 联系方式：

序

号

姓

名

性

别

市

县

工作单

位

身份证

号

手机号

码

民

族

学

历

职

称

政治面

貌

教

龄

毕业院

校

所学专

业

任教学

科

任教学

段

学分账

号

备

注

表格填写说明：

1.姓名最多 15 个字，身份证号 18 位；

2.性别只能填写男或者女；

3.手机号码输入正确的 11 位数字；